
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκτακτα μέτρα πρόληψης και αποτροπής φαινο-
μένων βίας στον αθλητισμό - απαγόρευση διάθε-
σης εισιτηρίων.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 574/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

3 Ανάκληση Άδειας Κυκλοφορίας Φαρμακευτικού 
Προϊόντος GLIADEL.

4 Ανάκληση Άδειας Κυκλοφορίας Φαρμακευτικού 
Προϊόντος KALCIPOS-D FORTE.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. οικ. 148741 (1)

Έκτακτα μέτρα πρόληψης και αποτροπής φαι-
νομένων βίας στον αθλητισμό - απαγόρευση δι-
άθεσης εισιτηρίων. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματι-

κός Αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121),
β) του άρθρου 1 του ν. 4326/2015 «Επείγοντα μέτρα 

για την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 49), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 
του ν. 4908/2022 (Α’ 52),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατη-
ρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133),

ε) του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

η) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών... 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29-
07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Ελευθέριο Αυγενάκη» (Β’ 3099).

3. Την υπ’ αρ. 1585/04-04-2022 εισήγηση της Διαρκούς 
Επιτροπής για την αντιμετώπιση της Βίας (Δ.Ε.Α.Β.) σύμ-
φωνα με την παρ. 3 (α) του άρθρου 1 του ν. 4326/2015,  
«….με αιτιολογημένη απόφαση του αρμοδίου οργάνου 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, που εκδί-
δεται ύστερα από εισήγηση της Διαρκούς Επιτροπής για 
την Αντιμετώπιση της Βίας (Δ.Ε.Α.Β.), μπορεί, τηρουμέ-
νων των αρχών της αναγκαιότητας και της αναλογικότη-
τας, να διατάσσεται η λήψη προληπτικών μέτρων, ιδίως 
να απαγορεύεται η διάθεση εισιτηρίων ή η χρήση συγκε-
κριμένων ζωνών ή τμημάτων των κερκίδων αθλητικών 
εγκαταστάσεων, να επιτρέπεται η χρήση συγκεκριμένων 
ζωνών ή τμημάτων των κερκίδων αθλητικών εγκαταστά-
σεων μόνο από κατόχους προαγορασμένων για ολόκλη-
ρη την αγωνιστική περίοδο εισιτηρίων («διαρκείας»), να 
αναστέλλεται προσωρινά η λειτουργία των λεσχών του 
άρθρου 41Β του ν. 2725/1999 (Α’ 121), να απαγορεύε-
ται προσωρινά, για μία ή περισσότερες αγωνιστικές, η 
διεξαγωγή συγκεκριμένων αγώνων ή να διακόπτονται 
οριστικά πρωταθλήματα ή άλλες διοργανώσεις..», λαμ-
βάνοντας υπόψη την τρέχουσα αύξηση μεμονωμένων 
και οργανωμένων σοβαρών περιστατικών οπαδικής βίας 
στη Χώρα και για την πρόληψη και αντιμετώπιση αυτής, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Έκτακτα προληπτικά μέτρα

Προς τον σκοπό πρόληψης και αποτροπής φαινομέ-
νων βίας στον αθλητισμό, εντός των αγωνιστικών χώ-
ρων, θεσπίζονται έκτακτα προληπτικά μέτρα ως εξής:

Έως και την 31-07-2022 στις αθλητικές εγκαταστάσεις, 
στις οποίες διεξάγονται αγώνες α) των εθνικών πρωτα-
θλημάτων επαγγελματικού ποδοσφαίρου της Α1 Εθνικής 
Κατηγορίας ανδρών (Super League 1) και της Α2 Εθνικής 
Κατηγορίας ανδρών (Super League 2), β) της Γ’ Εθνικής Κα-
τηγορίας ποδοσφαίρου ανδρών και γ) της Α’ κατηγορίας 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1842

18609

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.14 13:10:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18610 Τεύχος B’ 1842/14.04.2022

καλαθοσφαίρισης ανδρών (Βasket League) απαγορεύεται 
η διάθεση εισιτηρίων στα τμήματα των κερκίδων (θύρες, 
διαζώματα κ.λπ.), στα οποία η γηπεδούχος ομάδα έχει 
διαθέσει τα χαμηλότερης τιμής προαγορασμένα για ολό-
κληρη την αγωνιστική περίοδο εισιτήρια («διαρκείας»).

Στους αγώνες και στα τμήματα των κερκίδων των αθλητι-
κών εγκαταστάσεων του προηγούμενου εδαφίου επιτρέπε-
ται η παρουσία μόνον κατόχων προαγορασμένων για ολό-
κληρη την αγωνιστική περίοδο εισιτηρίων («διαρκείας»).

Άρθρο 2
Διαδικασία εφαρμογής - Κυρώσεις

Οι ποδοσφαιρικές ανώνυμες εταιρείες (Π.Α.Ε.), οι κα-
λαθοσφαιρικές ανώνυμες εταιρείες (Κ.Α.Ε.) και τα ερα-
σιτεχνικά ποδοσφαιρικά σωματεία, που μετέχουν στις 
διοργανώσεις του άρθρου 1, καθώς και οι οικείες διοργα-
νώτριες αρχές οφείλουν εντός πέντε (5) ημερών από την 
υποβολή σχετικού ερωτήματος εκ μέρους της αρμόδιας 
αστυνομικής αρχής να απαντήσουν εγγράφως και να 
προσδιορίσουν επακριβώς τα τμήματα των κερκίδων 
(θύρες, διαζώματα κ.λπ.), στα οποία έχουν διαθέσει τα 
χαμηλότερης τιμής προαγορασμένα για ολόκληρη την 
αγωνιστική περίοδο εισιτήρια («διαρκείας»).

Σε περιπτώσεις ρητής άρνησης ή παράλειψης απάντη-
σης εκ μέρους των υπόχρεων, μέσα στην ταχθείσα προς 
τούτο προθεσμία, στα υποβληθέντα ερωτήματα του πρώ-
του εδαφίου, καθώς και σε περίπτωση μη παροχής των 
αιτηθέντων στοιχείων ή πληροφοριών εφαρμόζονται οι 
παρ. 4, 6 και 7 του άρθρου 1 του ν. 4326/2015 (Α’ 49).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 5 Απριλίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕ ΑΚΗΣ  

Ι  

   Αριθμ. 44157 (2)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 574/2021 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του 
ν. 4313/2014 (Α΄261).

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο 90 του Κωδικά της Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 
4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

9. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποια ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. οικ.47601/17682/14.06.2017 (Β΄ 2056)
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδι-
ότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, «Διευκρινίσεις - 
Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-
κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 
λιμένων».

15. Την υπ’ αρ. Οικ. 22769/12259/19.03.2015 (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρ-
μοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 
αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του αρ. 52Α του 
ν. 2696/1999».

16. Την υπ’ αρ. οικ.41663/10866/01.06.2020 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας».

17. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί 
αυτοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμός Ασκούσης 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 18611Τεύχος B’ 1842/14.04.2022

Καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής.

18. Το υπ’ αρ. 38238/23-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 
574/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Αθηναίων, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της.

19. Την από τον Οκτώβριο του 2021 Τεχνική Κυκλοφο-
ριακή Μελέτη της Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστι-
κού Περιβάλλοντος του Δήμου Αθηναίων, η οποία δια-
βιβάστηκε στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Αθηναίων με το με αριθμό πρωτοκόλλου υπ΄αρ. 286046/
27-10-2021 διαβιβαστικό έγγραφο, βάσει της οποίας 
ελήφθη η υπ’ αρ. 554/2021 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, για 
τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

20. Την, υπ’ αρ. 574/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων, για τις υπόψη κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων προκαλείται, ως προς την τοποθέ-
τηση των πινακίδων, δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου Αθηναίων, η οποία θα καταλογιστεί σε 
βάρος του Κ.Α. Φ30/6654.003/22, του προϋπολογισμού 
του έτους 2022, όπου υπάρχει πίστωση 70.000€, σύμ-
φωνα με το υπ’ αρ. 92434/01-04-2022 έγγραφο Δήμου 
Αθηναίων

και επειδή:
οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Αθηναίων και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της μονοδρόμησης του τμήματος της 
οδού Απολλωνίου, μεταξύ των οδών Κυδαντιδών και 
Ιώνων με φορά από την οδό Κυδαντιδών προς την οδό 
Ιώνων της 3ης Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑMEΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος 

του Δήμου Αθηναίων, βάσει της οποίας ελήφθη η εν 
λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-
ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 
διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-
φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 
με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

    Ι 

(3)

 Ανάκληση Άδειας Κυκλοφορίας Φαρμακευτικού 

Προϊόντος GLIADEL .

 Με την υπ’ αρ. 130122/7-11-2019 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων ανακλήθηκε, βάσει των 
διατάξεων της κοινής υπουργικής απόφασης υπό στοι-
χεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013, η άδεια κυκλοφορίας του 
φαρμακευτικού προϊόντος GLIADEL.

Μορφή: ΕΜΦΥΤΕΥΜΑ 7,7MG/IMPLANT

Δικαιούχος σήματος:

Κάτοχος άδειας 

κυκλοφορίας:

MGI PHARMA LTD, UNITED 

KINGDOM

Διότι: Κατόπιν αιτήσεως της εταιρείας

  Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης
 Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων 

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ 

 Ι 

(4)

    Ανάκληση Άδειας Κυκλοφορίας Φαρμακευτικού 

Προϊόντος KALCIPOS-D FORTE .

 Με την υπ’ αρ. 127858/7-11-2019 απόφαση του Εθνι-
κού Οργανισμού Φαρμάκων ανακλήθηκε, βάσει των 
διατάξεων της κοινής υπουργικής απόφασης υπό στοι-
χεία ΔΥΓ3α/Γ.Π. 32221/2013, η άδεια κυκλοφορίας του 
φαρμακευτικού προϊόντος KALCIPOS-D FORTE.

Μορφή: α) ΜΑΣΩΜΕΝΟ ΔΙΣΚΙΟ 

(500MG+800 IU)/TAB και

β) ΕΠΙΚΑΛΥΜΜΕΝΟ 

ΜΕ ΛΕΠΤΟ ΥΜΕΝΙΟ ΔΙΣΚΙΟ

(500MG+800 IU)/TAB

Δικαιούχος σήματος:

Κάτοχος άδειας 

κυκλοφορίας:

MEDA PHARMACEUTICALS S.A., 

GREECE

Διότι: Κατόπιν αιτήσεως της εταιρείας

  Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών Ελέγχου Προϊόντων 

ΜΑΡΙΑ ΠΕΡΠΙΡΑΚΗ    



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18612 Τεύχος B’ 1842/14.04.2022

*02018421404220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


